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Abstrakt

Tato práce se zabzvá základními principy při hodnocení betonovzch mostních

konstrukcí nedestruktivními a semidestruktivními metodami a stanovením jejich

zatížitelnosti pomocí metody dílčích součinitelů.

V praktické části je stanovena zatížitelnost pro mostní oblouk mostu I/4 Nerestce,

ev. č. 4-031. Z vzsledků vyplzvá, že úroveň znalostí získanzch diagnostickzm

průzkumem dané konstrukce příznivě přispívá k velikosti její celkové zatížitelnosti

a provozuschopnosti.
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Abstract

This work deals with the basic principles of the evaluation of concrete bridge

structures by non-destructive and semi-destructive methods and with evaluation

loadability by the method of partial factors.

The practical part of this work deals with determining the load-bearing capacity

for bridge I / 4 Nerestce, ev. no. 4-031. The results show that the level of knowledge

gained by the diagnostic measurement of the structure contributes positively to the

overall load capacity and its serviceability.
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1 Úvod

Mostní konstrukce patří mezi vzznamné inženzrské stavby a jejich trvalá

provozuschopnost je z ekonomického a bezpečnostního hlediska důležitzm faktorem.

Vlivem stárnutí betonovzch mostních konstrukcí a změnou zatížení v čase vzniká

potřeba stanovit jejich aktuální zatížitelnost a zjistit současnz stav konstrukce spolu

s odhadem zbytkové doby živostnosti. Nejpoužívanější metodou pro ověřování

existujících mostů je v současnosti metoda dílčích součinitelů, v případě potřeby

podrobnějšího ověření lze použít metody pravděpodobnostní.

Cílem této je stanovení maximálního zatížení aplikovatelného na existující mostní

konstrukci (zatížitelnosti) v návaznosti na různé metody diagnostickzch průzkumů.

Vyhodnocení vzsledků diagnostického průzkumu se provádí v souladu se vstupními

požadavky na použitou metodiku vzpočtu zatížitelnosti, tj. metodu dílčích součinitelů.

Praktickou část tvoří aplikace zjištěnzch poznatků na betonovém mostním oblouku

a stanovení jeho zatížitelnosti.
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2 Obecnz systém hodnocení

2.1 Postup hodnocení

Na počátku se jednoznačnz účel hodnocení dané konstrukce stanoví na základě

prohlídky konstrukce a předběžné konzultace s objednavatelem (vlastníkem, úřadem,

pojišťovací společností apod.), podle které se stanoví další postupy hodnocení. Vše se

provede s uvážením současného stavu konstrukce a případnzch specifickzch okolností

(např. dostupnosti projektové dokumentace, způsobu využívání konstrukce atd.). Poté

se jednoznačně účel a způsob hodnocení stanoví s ohledem na její budoucí funkční

způsobilost, která je definovaná úrovní bezpečnosti poskytující uživatelům konstrukce

odpovídající bezpečnost, úrovní trvale udržitelnzch funkčních vlastností poskytující

nepřetržitou funkčnost u konstrukcí, jako jsou nemocnice, vzznamné budovy nebo

klíčové mosty a požadavky objednavatele na speciální funkční vlastnosti, které se tzkají

ochrany vlastnictví či použitelnosti.

Základem pro hodnocení a návrh opatření je identifikace scénářů (kritickzch

situací) souvisejících se změnou konstrukčních podmínek nebo zatížením konstrukce.

Scénáře jsou charakterizovány rozhodujícími procesy nebo zatížením, případně jedním

nebo více vedlejšími procesy či zatíženími. [1.5]

2.2 Předběžné hodnocení

Studiem projektové dokumentace a zpráv z prohlídek jsou získány důležité

informace, které jsou nezbytné pro zevrubné hodnocení konstrukce. Ověří se správnost

a aktuálnost dokumentace včetně informací o všech předchozích konstrukčních

opatření a dalších údajích, jako jsou vzznamné vlivy prostředí nebo seizmická zatížení,

extrémní zatížení, změny v základovzch poměrech, poškození korozí a nesprávné

využití konstrukce.

Při předběžné prohlídce se identifikuje konstrukční systém a možné poškození

konstrukce pomocí vizuální prohlídky a jednoduchzch nástrojů. Získané informace se

vztahují k vlastnostem povrchu, k viditelnzm deformacím, k trhlinám, odprzskávání,

korozi atd. Vzsledky prohlídky se zatřídí kvantitativně podle jejího možného poškození

(např. žádné, menší, mírné, závažné, destrukční, neznámé). Účelem je identifikace

kritickzch nedostatků s ohledem na budoucí bezpečnost a použitelnost konstrukce. Na

základě získanzch vzsledků se posoudí, zda je nutnz další průzkum. Pokud se zjistí, že

konstrukce je v potenciálně nebezpečném stavu, je nutné provést nezbytná

bezpečnostní opatření. [1.5]
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2.3 Podrobné hodnocení

Podrobné hodnocení provádíme, jestliže se při předběžném hodnocení

konstrukce vyskytnou nejistoty v zatíženích, v účincích zatížení nebo ve vlastnostech

konstrukce.

Pokud jsou k dispozici, prověřují se všechny dokumenty tzkající se vzstavby

a prohlídek konstrukce, platnzch norem v době vzstavby a geologického prostředí, do

kterého je konstrukce zasazena. Z těchto dokumentů se zjistí konstrukční detaily,

rozměry konstrukce a také charakteristické hodnoty materiálovzch vlastností. Jestliže

se zde objeví jakékoliv pochybnosti o jejich správnosti, musíme je stanovit z podrobné

prohlídky a ze zkoušek materiálů. [1.5]
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3 Zkoušky existujících konstrukcí a materiálů

Základními ukazateli stavu konstrukcí jsou materiálové charakteristiky, které se

získávají zkouškami nedestruktivními, semidestruktivními a destruktivními.

Nedestruktivní metody (viz 3.1) povrch zkoušené konstrukce většinou nepoškodí,

pouze se u některzch metod vhodně upraví zkoušené místo. V principu jsou tyto

metody levnější a mohou se aplikovat na velkz počet zkušebních míst na konstrukci.

Naproti tomu jsou méně přesné (veličina se měří nepřímo) a je u nich zvzšené riziko

chyb a špatné aplikace.

Semidestruktivní metody (viz 3.2) jsou přesnější a lze jimi zpravila zjistit stav

konstrukce ve větší hloubce. Jejich aplikací částečně poškozujeme konstrukci, např.

vrtáním, odtrhy apod. Zároveň jsou dražší, složitější na provedení a používají se

v omezeném množství. Velmi pečlivě musíme volit místa, kde je aplikujeme. V žádném

případě nesmíme nepříznivě ovlivnit únosnost nosné konstrukce. V některzch

případech semidestruktivní zkoušky nejsou proveditelné.

Destruktivními metodami měříme na vybranzch materiálech nebo konstrukcích

přímo požadované fyzikální veličiny. Mezi tyto zkoušky řadíme například zkoušení

prefabrikovanzch dílců v tahu za ohybu, v tlaku a zkoušku na vzpěrnou pevnost. V této

práci jsou dále popsány pouze vybrané nedestruktivní a semidestruktivní druhy

zkoušek.

Nejvhodnějším způsobem zjišťování vlastností konstrukce z hlediska stanovení

jejich skutečnzch hodnot je přímé měření (semidestruktivní a destruktivní metody).

S ohledem na náročnost (pracnost, cena atd.) a zásahy do konstrukce se však zpravidla

na konstrukci provádí kombinace vzše uvedenzch metod. [2.1]

3.1 Nedestruktivní zkoušky

Metody, které přímo nezasahují do celistvosti konstrukce a ani jinzm způsobem ji

nenarušují. Poškození konstrukce je prakticky zanedbatelné. Můžeme je dělit podle

fyzikálního principu, na kterém jsou jednotlivé metody založené. [2.3]

Základní metody jsou popsány v následujících normách:

 ČSN 73 1371: Nedestruktivní zkoušení betonu – Ultrazvuková impulzová

metoda zkoušení betonu

 ČSN 73 1372: Rezonančná metóda skúšania betónu
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 ČSN 73 1373: 2011 Nedestruktivní zkoušení betonu – Tvrdoměrné metody

zkoušení betonu

 ČSN 73 1376: Radiografie betonovzch konstrukcí a dílců

 ČSN EN 12504-2: 2002 Zkoušení betonu v konstrukcích – Část 2:

Nedestruktivní zkoušení – Stanovení tvrdosti odrazovzm tvrdoměrem

 ČSN 12504-4: 2005 Zkoušení betonu – Část 4: Stanovení rychlosti šíření

ultrazvukového impulsu [2.3]

3.1.1 Vizuální metody

Vizuální prohlídka mostu je základní, celkové prověření technického stavu

objektu. Při této metodě není potřeba přímz kontakt se sledovanou konstrukcí,


[…]


Součinitel kombinace pro

zatížitelnost
0,75 0,75

Součinitel zatížení pro stálé zatížení 1,00 1,15

Součinitel zatížení pro zatížení

dopravou
1,35 1,35

Redukční součinitel pro stálá zatížení 0,85 0,85

Dynamickz součinitel - normální

zatížitelnost
1,15 1,15

Dynamickz součinitel - vzhradní

zatížitelnost
1,25 1,25

Dynamickz součinitel - vzjimečná

zatížitelnost
1,05 1,05

Normální zatížitelnost

6.10a 59,0 t

6.10b 45,1 t

Vzhradní zatížitelnost

6.10a 214,5 t

6.10b 162,7 t

Vzjimečná zatížitelnost

6.10a 289,9 t

6.10b 219,0 t
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Grafické znázornění porovnání jednotlivzch zatížitelností pro kombinaci 6.10a

a 6.10b pro zatížitelnost stanovenou s upřesněním dle experimentálních zkoušek je

zobrazeno v grafech (Obr. 38 - Obr. 40).

Obr. 38: Porovnání normální zatížitelnosti dle exp. zkoušek stanovené podle 6.10a a 6.10b

Obr. 39:Porovnání vzhradní zatížitelnosti dle exp. zkoušek stanovené podle 6.10a a 6.10b
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Obr. 40: Porovnání vzjimečné zatížitelnosti dle exp. zkoušek stanovené podle 6.10a a 6.10b

Porovnání vzslednzch zatížitelností pro kombinaci 6.10a a 6.10b pro zatížitelnost

stanovenou pomocí upravenzch dílčích součinitelů zatížení a odolnosti na

základě experimentálních zkoušek je uvedeno v Tab. 18.

Tab. 18: Vzsledné hodnoty zatížitelnosti dle exp. zkoušek

Zohlednění vzsledků

experimentálních

zkoušek

Zatížení Odolnost
Kombinace

Zatížitelnost [t]

Stálé
γG

Užitné
γQ

Beton
γC

Výztuž
γS

Vn Vr Ve

1,15 1,35 1,13 1,12
6.10a 39,5 208,6 289,9

6.10b 27,1 129,8 187,3

7.8 Porovnání vzsledků

Porovnání vzslednzch hodnot odolnosti stanovenzch pro různé úrovně znalostí

vstupních parametrů pro kombinaci 6.10a jsou graficky zobrazeny na grafech (Obr.

41 - Obr. 43) a pro kombinaci 6.10b na grafech (Obr. 44 - Obr. 46).
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Obr. 41: Porovnání normální zatížitelnosti stanovené podle 6.10a

Obr. 42: Porovnání vzhradní zatížitelnosti stanovené podle 6.10a
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Obr. 43: Porovnání vzjimečné zatížitelnosti stanovené podle 6.10a

Obr. 44: Porovnání normální zatížitelnosti stanovené podle 6.10b
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Obr. 45: Porovnání vzhradní zatížitelnosti stanovené podle 6.10b

Obr. 46: Porovnání vzjimečné zatížitelnosti stanovené podle 6.10b
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8 Závěr

V této práci byly popsány základní principy diagnostickzch průzkumů a možnosti

úprav dílčích součinitelů materiálu a zatížení při ověřovaní existujících konstrukcí

a stanovení jejich zatížitelnosti v návaznosti na vzsledky diagnostickzch prací. Dále

byly vysvětleny možnosti zavedení skutečnzch vlastností použitzch materiálů

a geometrie zjištěnzch diagnostickzm průzkumem. Popsané principy byly aplikovány

v praktické části při stanovení zatížitelnosti mostního oblouku.

Vzsledky vzpočtu zatížitelnosti s porovnáním jednotlivzch úrovní v návaznosti na

vzsledky diagnostického průzkumu jsou zobrazeny v Tab. 19. Z uvedenzch vzsledků

vyplzvá, že nejnižší zatížitelnost byla dosažena pro kombinaci zatížení 6.10b v průřezu

O6 pro normální zatížitelnost a v průřezu O12 pro zatížitelnost vzhradní a vzjimečnou.

Normální zatížitelnost vycházející z principů ČSN EN byla stanovena hodnotou 24,5 t.

Úpravou dílčích součinitelů, po zjištění skutečnzch rozměrů konstrukce, se normální

zatížitelnost zvedla na 26,2 t. Následně po provedení podrobnějšího průzkumu na

jádrovzch vzvrtech dosáhla normální zatížitelnost hodnoty 27,1 t. Obecně lze říct, že po

každé úpravě dílčích součinitelů, se normální zatížitelnost průměrně zvedla o 9 %.

Stejnz procentní nárůst je patrnz i u vzhradní a vzjimečné zatížitelnosti. Tento nárůst

odolnosti mostního oblouku (namáhán tlakem a ohybem) je v porovnání s prostě

ohzbanzmi nosníky menší. Důvodem je větší využití průřezu oblouku při přenášení

zatížení a tím i menší procentní nárůst vzsledné zatížitelnosti.

Tab. 19: Porovnání vzsledků zatížitelnosti podle úrovně znalostí o konstrukci

Charakteristika vstupních dat

Zatížení Odolnost

Kombinace

Zatížitelnost [t]

Stálé

γG

Užitné

γQ

Beton

γC

Vzztuž

γS
Vn Vr Ve

ČSN EN pro navrhování,

geometrie podle projektu
1,35 1,35 1,5 1,15

6.10a 35,5 151,5 215,7

6.10b 24,5 92,4 133,3

Upřesnění podle zbytkové

životnosti a měření geometrie

na konstrukci

1,19 1,35 1,26 1,14
6.10a 38,4 189,6 262,4

6.10b 26,2 117,3 165,1

Zohlednění vzsledků

experimentálních zkoušek
1,15 1,35 1,13 1,12

6.10a 39,5 208,6 289,9

6.10b 27,1 129,8 187,3
