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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce splňuje požadavky definované v jejím zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Student svou práci konzultoval a plnil zadané úkoly, přičemž vyvinul rovněž vlastní iniciativu v získávání informací o zadaném

předmětu práce a způsobu jejího řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň, student pracoval samostatně s využitím odpovídající odborné literatury a

dostupných informací. Práce sestává z rešeršní a praktické části. Rešeršní část práce pojednává stručně o základních

principech hodnocení, metodách hodnocení existujících betonových konstrukcí, jejich vyhodnocení a aplikaci výsledků.

Praktická část navazuje na poznatky získané v rešeršní části a aplikuje je na reálné konstrukci, u níž byl k dispozici

diagnostický a materiálový průzkum. Praktické výpočty jsou provedeny velmi podrobně a v různých úrovních podrobnosti

tak, jak to odpovídá reálnému hodnocení konstrukcí a postupnému získávání podrobnějších výsledků v průběhu projektové

činnosti. Součástí hodnocení konstrukce je i stanovení zatížitelnosti předmětného mostu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Předložená práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni, typograficky a jazykově odpovídá požadavkům kladeným na

vysokoškolské závěrečné práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Student se před zahájením práce věnoval studiu dostupné literatury a obdobným konstrukcím. K práci využíval několik

hlavních a řadu vedlejších zdrojů, které jsou v práci správně uvedeny. Pravidla citační etiky a zvyklosti byly v předkládané

práci uplatněny.
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Další komentáře a hodnocení
Předložená práce je na velmi dobré úrovni, zvláště bych vyzdvihl část praktickou, kde se studentovi podařilo aplikovat

teoretické znalosti na praktickém příkladu reálné konstrukce. Na druhou stranu je třeba konstatovat, že některé části práce,

zejména základní principy hodnocení konstrukcí mohly být rozvedeny podrobněji. Zvláště když tyto principy byly plně

aplikovány v praktické části práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student předloženou práci zpracoval samostatně, v rozsahu a provedení velmi dobře splňujícím zadání. Teoretické

znalosti získané v průběhu řešení práce byly následně aplikovány na praktickém příkladu v podrobnostech

odpovídajících požadovanému rozsahu bakalářské práce. Celkově výborné hodnocení práce je negativně

ovlivněno ne zcela přesvědčivým zpracováním první části práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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